
 
  

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Î R E 
 

privind demisia Guvernatorului și prim-viceguvernatorului  
Băncii Naționale a Moldovei și declararea vacanței 

acestor funcții 
 
 

În temeiul art. 23 din Legea nr. 548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca 
Naţională a Moldovei, 

 
Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
 
Art. 1. – Se acceptă demisia domnului Dorin DRĂGUȚANU din funcția de 

Guvernator al Băncii Naţionale a Moldovei, de președinte al Consiliului de 
supraveghere, de președinte al Comitetului executiv și se constată vacanța acestor 
funcții din data de 11 aprilie 2016.  

 
Art. 2. – Se acceptă demisia domnului Marin MOLOȘAG din funcția de  

prim-viceguvernator al Băncii Naţionale a Moldovei, de vicepreşedinte al 
Consiliului de supraveghere, de vicepreşedinte al Comitetului executiv și se 
constată vacanța acestor funcții din data de 11 aprilie 2016.  

 
Art. 3. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării. 

 
 

PREȘEDINTELE  PARLAMENTULUI 
 
 
 
 

ANDRIAN  CANDU 
 
 
 

Chișinău, 11 martie 2016. 
Nr. 30. 

 


